

نیتان را خالص کنید و برای مردم کار کنید. در پارلمان‌های دنیا به نام مردم خیلی حرف زده می‌شود، اما برای مردم کار نمی‌شود. یک پارلمان منحط آن پارلمانی است که در آن، مسائل شخصی و مسائل جناحی بیشتر از مسائل ملی و مسائل مردمی تأثیرگذار باشد. (۱۳۹۹/۰۴/۲۲)
www.basirat.ir

▼ حرف روز شرم شکست‌های دومینووار!

روند مناسبات خصمانه آمریکا با جمهوری اسلامی ایران در روزهای اخیر وارد مرحله تازه و درعین حال پیچیده‌ای شده است. این پیچیدگی با چاشنی رادیکالیسم و بزرگنمایی نیز همراه است. وزیر خارجه آمریکا روز گذشته طی سخنرانی، اعلام کرد «ما در قبال ایران از اساس تغییر رفتار داده‌ایم چون در برابر آن‌ها فقط قدرت جواب می‌دهد نه مماشات».

نکات تحلیلی: ۱- تنگ‌تر کردن حلقه فشارها علیه جمهوری اسلامی ایران؛ این سیاست اصلی و هدف غایی آمریکایی‌ها از همه سیاست‌های مزورانه و ریاکارانه علیه تهران است؛ اما ایران نه تنها منزوی نشده بلکه امروز به دنبال عقد قرارداد همکاری ۲۵ ساله با قدرت آینده اقتصاد جهانی است. ۲- اجماع‌سازی علیه ایران در مجامع و سازمان‌های بین‌المللی؛ تلاش برای همراه‌سازی اتحادیه اروپا در تداوم نقض برجام و اعلام این موضوع از سوی مایک پامپئو که «متحدهای اروپایی آمریکا نیز موافق تمدید تحریم‌های تسلیحاتی شورای امنیت علیه ایران هستند و صرفاً بر سر نحوه انجام این کار اختلاف‌نظر وجود دارد»، در کنار تلاش برای به خدمت گرفتن سازمان‌های بین‌المللی همانند مدیرکل جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و همسوسازی دبیر کل سازمان ملل، بخشی از این تلاش‌ها برای اجماع‌سازی علیه ایران است؛ «واسیلی نبنزیا» نماینده دائم روسیه در سازمان ملل متحد تأکید می‌کند که آمریکا هیچ شانس برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران ندارد. همچنین سخنگوی وزارت خارجه چین، اظهارات وزیر خارجه آمریکا را «بهبان‌سازی برای تمدید تحریم تسلیحاتی علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد که هیچ پایه‌ای ندارد». ۳- ورود به فاز عملیاتی بی‌ثبات‌سازی و ناامن کردن ایران اسلامی؛ تلاش مذبوحانه و بی‌نتیجه آمریکایی‌ها در تحریک هم‌وطنانی که از پاره‌ای مشکلات اقتصادی و بیکاری و روند گرانی‌ها و تورم گله‌جی دارند، به سنگ خورد و تجمعات اندک بهبهان و محدود شهرهای دیگر خیلی سریع آن‌ها را از روندهای تخریب‌گری و خشونت‌افزایی ناامید کرد. البته هنوز هم آمریکایی‌ها از طریق گسیل تیم‌های جاسوسی و خرابکاری وابسته به گروهک منافقین به دنبال فعال‌سازی گسل‌های اجتماعی، اقتصادی، قومیتی و نارضایتی عمومی برای گسترش اعتراضات اجتماعی برای نمایش سایش مشروعیت و مقبولیت نظام اسلامی هستند و این راهبرد را کنار نگذاشته‌اند.

نکته راهبردی: چرا امروز وزیر خارجه آمریکا سخن از تغییر رفتار خود با ایران می‌کند و معتقد است ایران تنها زبان قدرت را می‌فهمد؟ این نشان از استیصال آن‌ها دارد؛ مگر در طول این چهار دهه گذشته مواجهه آمریکا با جمهوری اسلامی جز این بوده است؟ شرم شکست‌های دومینووار از ایران اسلامی کابوس امروز امثال پامپئو، ترامپ و نتانیاهو است. (نویسنده: فتح‌الله پریشان)

▼ گزارش روز

تغییر قواعد بازی در یمن

محمد بن سلمان روزهای بسیار سختی را در ریاض سپری می‌کند. پاسخ قاطعانه یمنی‌ها به حملات و جنایات سعودی‌ها، آن‌هم در عمق راهبردی عربستان (مانند ریاض، جیزان و نجران)، قواعد بازی را به ضرر متجاوزین برهم زده و در مقابل، قدرت مقاومت را در هرگونه مذاکره دوجانبه و چندجانبه‌ای تقویت کرده است.

هدف قرار گرفتن تأسیسات نظامی و حیاتی سعودی‌ها در جریان دو عملیات موشکی نیروهای مسلح یمن، با بهت و حیرت بن سلمان و حامیان غربی و صهیونیستی وی مواجه شده است. مقامات سعودی که تا قبل از دو عملیات اخیر یمنی‌ها در خاک خود، سیاست «تحریر واقعیت» را در پیش گرفته و مدعی رهگیری و انهدام موشک‌ها و پهپادهای یمن از سوی سامانه‌های دفاع موشکی خود می‌شدند، این‌بار دیگر قدرت پیشگیری این تاکتیک نخنما را ندارند. آن‌ها ناچار شده‌اند در مقابل عملیات موفقیت‌آمیز یمنی‌ها سکوت کرده و از ترس آشکارسازی بیشتر تلفات خود، کمترین سخنی در این خصوص به میان نیاورند. از زمان آغاز جنگ یمن در سال ۲۰۱۵ میلادی تاکنون، برخی خبرنگاران منتقد جنگ یمن از سوی سعودی‌ها به زندان انداخته شده یا به بهانه‌های واهی اعدام شده‌اند. همچنین رژیم سعودی با قتل فاجعه‌آمیز جمال خاشقجی که یکی از اصلی‌ترین منتقدان جنگ یمن و راهاندازی آن توسط بن سلمان بود، هشدار صریحی را به منتقدان این جنگ در داخل عربستان مخابره کرده است. از این‌رو تصویر یا فیلمی در عربستان از عملیات یمنی‌ها در آرامکو، ریاض و عملیات اخیر در جیزان و نجران منتشر نمی‌شود. به عبارت بهتر، سعودی‌ها این‌بار به جای «تکذیب شکست در یمن»، به سانسور مصادیق ناکامی خود در این جبهه روی آورده‌اند. این تاکتیک نیز به‌مانند تاکتیک‌های قبل سعودی‌ها در جنگ یمن مؤثر نخواهد بود و تأثیری جز افزایش هزینه‌های تصاعدی شکست سعودی‌ها در این کشور نخواهد داشت.

(نویسنده: حنیف غفاری)

▼ خبر ویژه نگرانی تحلیلگران صهیونیستی از توافق تهران و پکن

«بهادر کومار»، دیپلمات سابق هندی معتقد است؛ «اسرائیل صددرصد از چشم‌انداز توافق ایران با چین عصبانی است». وی می‌گوید: «از عملیات سیا در ایران برای بی‌ثبات‌سازی غافل نشویم. ایران مدت‌هاست که با تروریسم آمریکایی، اسرائیلی مواجه بوده و روش‌های تلافی‌جویانه را نیز یافته است.» اظهارات تحلیلگران صهیونیستی در موضوع «تفاهم جامع همکاری ایران و چین» دلیلی بر اثبات این ادعا است؛ «عاموس هرئیل» تحلیلگر هآرتص بر این باور است که؛ «صف‌بندی روشن و واضح چین در کنار ایران، فشارهای اقتصادی تهران را کاهش می‌دهد. هرگونه تصمیمی برای افزایش فشارها و تنش با ایران باید به‌طور جدی نوع واکنش پکن را نیز در نظر بگیرد». «ران بن شای» تحلیلگر بدیعوت احارنوت نیز می‌گوید: «اجرای این توافق، یک کمربند امنیتی دور اقتصاد ایران ایجاد خواهد کرد. این توافق در درازمدت موجب تهدید اسرائیل خواهد شد. دستیابی ایران به تکنولوژی جی‌پی‌اس چین موجب می‌شود تا اسرائیل به‌سختی بتواند آنچه در ایران می‌گذرد را رصد کند». «یعکوف کاتص» سردبیر جرزالم پست هم برای فشار بیشتر روی چین برای دست برداشتن از توافق بلندمدت با ایران، پیشنهاد می‌دهد: «اسرائیل دیگر نباید پروژه‌های خود را به شرکت‌های چینی بسپارد. شرکت‌های چینی که قصد کار در اسرائیل را دارند، هم‌زمان قرار است پروژه‌هایی نیز در ایران به دست گیرند و این موضوع به امنیت اسرائیل مربوط می‌شود.»